PUBLICADO
PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO

(Diário Oficial do Município)
Em: ..!ii;_j !J.A_J ~ .

Pág.: 46 .._. 4 =\. __
Gabinete do Prefeito

LEI Nº 6.246, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021

ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO

VALOR DE R$ 4.838.382,63 (QUATRO MILHÕES

OITOCENTOS E TRINTA E OITO MIL,

TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E

SESSENTA E TRÊS CENTAVOS).

O PREFEITO MUNICIPAL DE CARIACICA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no

uso de suas atribuições legais, faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE

VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei :

Art. 1° Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.838.382,63

(quatro milhões oitocentos e trinta e oito mil trezentos e oitenta e dois reais e

sessenta e três centavos), conforme anexo 1.

Art. 2° Os recursos necessários à execução do disposto no Artigo 1.º serão

provenientes de Excesso de Arrecadação, conforme anexo li.

Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.

Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.

PROC.: 30.127/2021

PROC. 31 .038/2021

Cariacica, 16 de dezembro de 2021 .

EDO SAMPAIO JÚNIOR

Prefeito Municipal

Av. Mário Gurgel nº 2.502 -Bairro Alto Lage- Cariacica- ES- CEP 29.151-900
Tel.: (27) 3354-5807 - E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

CÓDIGO

02.08.00.00

02.08.03.00

12.361.0021 .2.0119

12.365.0021.2.0294

PREFEITURA MUNICIPAL DE CARIACICA
ESTADO DO ESPIRITO SANTO
Gabinete do Prefeito

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ANEXO!

ESPECIFICAÇÃO NATUREZA

SECRETARIA MUNICIPAL OE EDUCAÇÃO

f UNDEB

l}emuneração de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIV IL 3.1.90.11 .00

Remuneração de Pessoal Ativo Educação Infanti l - Prê Escola

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00

SUPLEMENTAÇÃO

FONTE NR VALOR

1 112.0000.0000 480 3.400.000.00

1. 11 2.0000.0000 482 1.438.382.63

TOTAL 4.838.382 63

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR - ANEXO 11 EXCESSO DE ARRECADA ÃO

ESPECIFICAÇÃO FONTE OE RECURSOS

TRANSFERÊNCIA DO fUNDEB 1.112.0000.0000

TOTAL

PREVISÃO DE RECEITA 2021 -TESOURO - ANEXO Ili

Descrição

Obs.: Previsão Atuafizada em 03/1212021

Reprogramado
Setembrol2021

(') O atmenlD dos valores de recursos do l'esouro se ll!ferem a excesso de arre<:adaçâo.

Reprogramado
2021

VALOR

Aumento/
ReduçioM

4.838.382,63

4.838.382,63

Av. Mário Gurgel nº 2.502 - Bairro Alto Lage - Cariacica - ES - CEP 29.151-900

Tel.: (27) 3354-5807 - E-mail: atosoficiais@cariacica.es.gov.br

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXTRA
Cariacica-ES, quinta-feira, 16 de dezembro de 202 1

ANEXO XIII - LEI COMPLEMENTAR Nº 111/2021.

ANEXO XIII - AREAS DESTINADAS A CARGA E DESCARGA DE MERCADORIAS

TIPO DE EMPREENDIMENTO EXIGÊN CIAS

Ale 600 mº - Isento
Acima de 600 a 2000 m2 1 vaga para can1111h5o

Lops comerci.:i1s 1so1adas ou ern coniunto Acima rle 2000 .:i 5000 m'- 2 vagas para cêlm1nhão
Acima de 5000m ' 3 vagas de cam111h.'io
OBS Ver ex10ênc1as de EIV
A ti;. 1 000 m' 1 oaga para cam111h5o
Atê 2 500m' 1 vaga par.:i C<.lm1nh5o o cada 1250 m'

Sup~rm.;rcado 1 H1p•Hf11t:'tC..1do I Horto M.;•cado Acun.:i de 2500m ' 1 vag.1 p.:u a cam111h5o para cada

•
20GO m= que excederem 2500 m'
IJBS Ver 1=~1gênc1Js de EIV

H ,-,\el Ap.:irt ho•el , s1m11ares J..té 3000 n1' 1 ·,;:ig.1 para utilrt.:ino
Ac.1m.:i de 3000 m' 2 v.:iqas para ut1htano
Até •)00 m' - lse11to
Ac1rna de COO a 1500 m' no mintmo 1 vaga de

Hos~ 1tal, C l1nH..a . 0 rc011to Atendimento e similares utlli tano
;'..cima de · 500 ri' · 1 vaga de cam111h:30 leve par.:i o
qu& exc&der os pnmeo-1ros 1500 m'
OBS Ve1 ex1Qê11c1as de EIV.

Est.:ibelec1mentos de ensmo fLJndamental. 1 vaga de ut1htano
méci10 técrnco. superior e µos - qraduac5o OBS Ve1 ex1qênc1as de EIV.

Ate 1 000 m' - 1 vag,1 p.Jr::i caminhão o c.:;d,1 IOOC
ni'

Ci;:ilp301 Centrais de D1s.tnbu1ç3o Acima de 1 000 m' - 1 vaga par.1 cam111ni:ío a c.:id;:i
1000 ni'
OBS Ver ex1gênc1as de EIV
Até 1 000 m: - \ ., aga para can1111hao .:; c.:ida 1000
m'

lndustroa Acin1a de 1.000 mº - 1 oaga pai a cam111~1ão a c:at.IJ
1000 m2

OBS Ver ex1aênc1as de EIV

OBSERVAÇOES:

46

1 Lsos ao con:enplados reste anexo deverão ser lfa!.){jos P-Or s.ml .Jndade e ter suas quan: dades de v.:;;;ias
.ust.r.car.:as rX> pre;eto arqu1tetõn,co e/ou apresar.ução do EIV
2 Para o cálculo do número mlniD10 de 11agas de estac1onarr-ento . o arre<londamento deve ser sempre ~ara 1na1s
3 ;:·ara o ca:cuJo ce vaças de c::irga e descarga, será utilrzada a área construida, descontada fuea de est.ac1ona'l1emo
coberta. banr.e1ros área de serviço. araas 1ecn1cas e depósitolestoque
4 A tal>ela detem1lna o rúrnero mini mo de vagas sendo auronzado d1spcnll>ih::ar um numero ria1or
~. Obs,,rvar é'n1prc·eno1•11en:os que prec1san- apresentar EIV em lei especinca ro qua o Es:udo ira def•n•r a ouarn1C::~•Oe
de ~a:;i.:is

LEI Nº 6 .246, DE 16 DE DEZEMBRO DE 2021
ABRE CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR NO VALOR DE R$ 4.838.382,63 (QUATRO MILHÕES
OITOCENTOS E TRINTA E OITO MIL, TREZENTOS E OITENTA E DOIS REAIS E SESSENTA E TRÊS
CENTAVOS) .
O PREFEITO MUNICIPAL DE CARl ACI CA - ESTADO DO ESPÍRITO SANTO, no uso de suas atribuições legais,
faz saber que a CÂMARA MUNICIPAL DE VEREADORES aprovou e ele sanciona a seguinte Lei :
Art. lº Fica aberto o Crédito Adicional Suplementar no valor de R$ 4.838.382,63 (quatro m ilhões
oitocentos e trinta e oito mi l trezentos e oitenta e dois reais e sessenta e três centavos), conforme anexo
I.
Art . 2° Os recursos necessár ios â execução do disposto no Artigo l.º serão provenientes de Excesso de
Arrecadação, conforme anexo I I.
Art. 3° Esta Lei entra em vigor na data de sua publicação.
Art. 4° Revogam-se as disposições em contrário.
Cariacica, 16 de dezembro de 2021.

EUCLÉRlO DE AZEVEDO SAMPAIO JÚNIOR
Prefeito Municipal

CRÉDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR ANEXO I

CODIGO ESPECIFICACAO NATUREZA

02.08.00.00 SECRETARIA MUNICIPAL DE EDUCAÇÃO
0 2.08.03.00 FUNDES
12.361.0021.2.Ql19 Remuneração de Pessoal Ativo do Ensino Fundamental

EXPEDIENTE:

SUPLEMENTAÇÃO

FONTE NR VALOR

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho,
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.

Av. Maria Gurgel, 2.502 -Alto Lage, Cariacica-ES, 29. 151-900
CAO/SEMGO - End. Eletrônico: a_lo.>ol 1 ni'l1s..if:"~·· e~"- q011.llr

1

12.365.0021.2 .0294

DIÁRIO OFICIAL DO MUNICÍPIO - EXTRA
Cariacica-ES, quinta-feira, 16 de dezembro de 2021

VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90. 11.00 1.112.0000.0000
Remuneração de Pessoal Ativo Educação Infantil - Pré
Escola
VENCTOS E VANT FIXAS PES.CIVIL 3.1.90.11.00 1.112.0000.0000

TOTAL

47

480 3.400.000,00

482 1 .438.382,63

4 .838 .382 63

CREDITO ADICIONAL SUPLEMENTAR AN EXO II EXCESSO DE ARRECADA AO

-
ESPECIFICAÇÃO FONTE DE RECURSOS VALOR

1 TRANSFERENCIA DO FUNDE8 1.112.0000.0000 4.838.382,63
TOTAL 4 .8 38.382,63

PREVISÃO DE RECEITA 2021 - TESOURO - ANEXO Ili

Descrtção

Recetta Prevista FUNDEB
Obs : :.revis.lo Atua5zada em 03/121202

Reprogramado
Setembro/2021

237.978.628~2

Reprogramado
2021

242.817.011, 15

('l O aumemo dos vahres de f'E{\!JíSOS do tesouro se referem a ex~sso de 3rrec.1daç.io

Mt. NICWIO Uf
CAAIACICA 2" ISOM91J!Jll l 19

~1s~·~M~p~:Ji~mt111 h1 pot
C~RIACIC l\.2'7 1 J05•190001 19
Unla. 202U~ 16 l!"t >4 34
U200

EXPEDIENTE:

Aumento/
Redução(*)

4.838.382,63

Coordenadora de Confecção, Registro e Expedição de Atos Oficiais - Maria de Lourdes M. Coelho.
Auxiliar Administrativo - Thamires F. de Alvarenga e Assessora Especial de Gabinete - Gabriela M. Reblin.

Av. Mário Gurgel, 2.502 - Alto Lage, Cariacica-ES, 29.151-900
CAO/SEMGO - End. Eletrônico: 1toc;ofir.1ms.9::ar1ar,c_f es '.)<' .,,

%

2,01/o